

Số: 83/KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 30 tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và**  
**cứu nạn, cứu hộ tỉnh Bắc Ninh năm 2026**

Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí Thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10/2001 - 04/10/2026).

Để nâng cao trình độ, năng lực trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*viết gọn là PCCC và CNCH*) cho các lực lượng chữa cháy và CNCH trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (*viết gọn là Hội thi*), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực nhân dịp kỷ niệm 25 năm “Ngày toàn dân PCCC, CNCH” (04/10/2001 - 04/10/2026); nhằm nâng cao trình độ, kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*viết gọn là CNCH*), tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào học tập, rèn luyện, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn nghiệp vụ chữa cháy và CNCH. Đồng thời phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ, góp phần kéo giảm cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản xảy ra trên địa bàn tỉnh.

2. Quá trình tổ chức Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện; các đội tuyển tham gia thi đấu phải thực hiện đúng Điều lệ, có ý thức thi đua đạt thành tích cao, thể hiện tính trung thực, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong suốt quá trình tập luyện và thi đấu. Đồng thời bảo đảm tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH trong thời gian diễn ra Hội thi.

**I. HỘI THI THỂ THAO NGHIỆP VỤ CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ LỰC LƯỢNG PCCC VÀ CNCH CHUYÊN NGÀNH VÀ CÁC ĐƠN VỊ CÓ XE CHỮA CHÁY**

**1. Nội dung, thi đấu**

Tổ chức 02 môn thi gồm:

- (1) Đội hình 100m phun nước chữa cháy, cứu người;
- (2) Đội hình 4x50m chạy tiếp sức, cứu người, chữa cháy.

**2. Đối tượng tham gia:** Thành viên Đội PCCC và CNCH chuyên ngành (*đơn vị đã trang bị xe chữa cháy*) và thành viên Đội PCCC và CNCH cơ sở của các đơn vị có trang bị xe chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### 3. Thời gian, địa điểm

#### a) Thời gian

- Thời gian tổ chức tập luyện: 30 ngày, dự kiến bắt đầu từ trung tuần tháng 5/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*);

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến tổ chức trong tháng 6/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

#### b) Địa điểm

- **Địa điểm tổ chức tập luyện:** Trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Bắc Ninh (*cơ sở 1: đường Võ Nguyên Giáp, phường Tiên Phong, tỉnh Bắc Ninh; cơ sở 2: Km 6+100 Quốc lộ 38, phường Hạp Lĩnh, tỉnh Bắc Ninh*).

*Lưu ý: Các đơn vị có thể bố trí tự tập luyện nếu đảm bảo được về tuyến tập và phương tiện phục vụ tập luyện.*

- **Địa điểm tổ chức Hội thi:** Quảng trường 03/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

### 4. Thành lập đội tuyển tham dự Hội thi:

- Các cơ quan, doanh nghiệp phải thành lập Đội PCCC và CNCH chuyên ngành đã được trang bị xe chữa cháy và các cơ quan, doanh nghiệp có trang bị xe chữa cháy trên địa bàn tỉnh, mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển tham gia Hội thi.

- Dự kiến tổng số đội tuyển tham dự Hội thi: 24 đội tuyển.

**5. Kinh phí:** Kinh phí tổ chức Hội thi được lấy từ nguồn kinh phí tỉnh Bắc Ninh cấp (*căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026*).

## II. HỘI THI THỂ THAO NGHIỆP VỤ CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ LỰC LƯỢNG CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH TỈNH BẮC NINH LẦN THỨ III NĂM 2026

### 1. Nội dung thi đấu

Hội thi được tổ chức gồm 04 môn thi, cụ thể:

- Chạy 100m vượt chướng ngại vật, cứu nạn, cứu hộ;
- 4x100m chạy tiếp sức, cứu người và chữa cháy;
- Bơi cứu nạn, cứu hộ;
- Cứu nạn, cứu hộ trong môi trường khói, khí độc.

**2. Đối tượng tham gia:** Cán bộ, chiến sỹ trực tiếp làm công tác chữa cháy và CNCH thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Bắc Ninh.

### 3. Thời gian, địa điểm:

#### a) Thời gian

- Thời gian tổ chức tập luyện: 15 ngày, dự kiến bắt đầu từ cuối tháng 8/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*);

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

## b) Địa điểm

- **Địa điểm tổ chức tập luyện:** Trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Bắc Ninh (*cơ sở 1: đường Võ Nguyên Giáp, phường Tiên Phong; cơ sở 2: Km 6+100 Quốc lộ 38, phường Hạp Lĩnh*).

*Lưu ý: Các đơn vị có thể bố trí tự tập luyện nếu đảm bảo được về tuyển tập và phương tiện phục vụ tập luyện.*

- **Địa điểm tổ chức Hội thi:** Trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Bắc Ninh (*đường Võ Nguyên Giáp, phường Tiên Phong*).

## 4. Thành lập đội tuyển tham dự Hội thi

- Đội Công tác chữa cháy và CNCH và các Đội, Tổ chữa cháy và CNCH khu vực trực thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Bắc Ninh, mỗi đơn vị thành lập **01** Đội tuyển tham dự Hội thi.

- Tổng số đội tuyển tham dự Hội thi: **17** đội tuyển.

**5. Kinh phí:** Kinh phí tổ chức Hội thi được lấy từ nguồn kinh phí tỉnh Bắc Ninh cấp (*căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026*).

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an tỉnh

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm tham mưu ban hành chương trình, thời gian tổ chức Hội thi; ban hành Điều lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Trọng tài, điều hành Hội thi; tổng kết rút kinh nghiệm Hội thi...;

- Phối hợp Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi;

- Phối hợp Sở Tài chính dự trù kinh phí tổ chức Hội thi, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh duyệt; thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định;

- Hướng dẫn các đơn vị có trang bị xe chữa cháy trên địa bàn tỉnh thành lập đội tuyển, phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội thi và hướng dẫn tập luyện cho các đội tuyển...;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thành lập Đội tuyển tham gia thi đấu tại Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh Bắc Ninh lần thứ III, tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu Hội thi đạt kết quả cao. Quá trình tập luyện, thi đấu phải bảo đảm quân số trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức;

- Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Hội thi. Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền xung quanh khu vực tổ chức Hội thi và trên các tuyến đường chính;

- Huy động lực lượng, phương tiện phục vụ Hội thi; chuẩn bị các điều kiện hậu cần để tổ chức Hội thi. Chỉ đạo lực lượng đảm bảo ANTT, TTATGT trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi;

- Chủ động giải quyết các tình huống phát sinh ngoài kế hoạch đảm bảo theo quy định.

**2. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp Công an tỉnh tham mưu thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Phối hợp tham mưu UBND tỉnh Quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi (*nếu có*).

**3. Sở Tài chính:** Phối hợp rà soát, tham mưu bố trí nguồn kinh phí báo cáo trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí cho các đơn vị để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

**4. Sở Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi (*nếu có*).

**5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh:** Tăng cường tuyên truyền về công tác tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu tại Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**6. Sở Y tế:** Chỉ đạo đơn vị chức năng chuẩn bị các điều kiện về y tế gồm: 01 xe cứu thương với đủ cơ cấu người, cơ số thuốc và các trang thiết bị về y tế tham gia đảm bảo giải quyết các sự cố y tế xảy ra trong ngày tổng duyệt và ngày Hội thi và tổ chức sơ cấp cứu kịp thời.

**7. Ủy ban nhân dân phường Bắc Giang:** Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp Công an tỉnh đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành và các đơn vị có xe chữa cháy tại Quảng trường 03/2.

**8. Công ty Điện lực Bắc Ninh:** Tổ chức kiểm tra, bảo đảm nguồn điện phục vụ tại khu vực Quảng trường 03/2 (*khu vực tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành và các đơn vị có xe chữa cháy*); phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức Hội thi.

**9. Các cơ quan, doanh nghiệp phải thành lập Đội PCCC và CNCH chuyên ngành (đã trang bị xe chữa cháy) và các cơ quan, doanh nghiệp có trang bị xe chữa cháy:** Thành lập Đội tuyển tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành và các đơn vị có xe chữa cháy đảm bảo theo đúng quy định của Ban tổ chức Hội thi. Đồng thời đảm bảo an toàn, sức khỏe cho các VĐV trong quá trình tập luyện, thi đấu tại Hội thi.

**Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính; thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) để được hướng dẫn.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, địa phương và tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Cục CSPCCC&CNCH - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở; Tài chính, Nội Vụ;
- Báo và PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Công ty Điện lực Bắc Ninh;
- UBND phường Bắc Giang;
- Các cơ quan, doanh nghiệp;  
(*giao CAT chuyển và thông tin*)
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Quang Khải**